АДМИНИСТРАЦИЯ ЗИМИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
26.02.2026                                                                                                             № 7-р

                              с. Зимино
	Об утверждении доклада о результатах обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования Зиминский сельсовет за 2025 год

             Руководствуясь статьей 47 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства, в том числе за соблюдением требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг на территории муниципального образования Зиминский сельсовет Топчихинского района Алтайского края, утвержденного решением Зиминского сельского Совета депутатов от 27.03.2025 № 4, Программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории муниципального образования Зиминский сельсовет Топчихинского района Алтайского края на 2025 год, утвержденной постановлением Администрации сельсовета от 03.12.2024 № 29, р а с п о р я ж а ю с ь:

          1. Утвердить доклад о результатах обобщения правоприменительной практики осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования Зиминский сельсовета за 2025 год.

          2. Опубликовать настоящее распоряжение в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.

Глава Администрации сельсовета                                                            А.Г. Джаназян

	УТВЕРЖДЁН

распоряжением Администрации

сельсовета от 26.02.2026  № 7-р

Доклад
о результатах обобщения правоприменительной практики осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования Зиминский сельсовета за 2025 год
Настоящий доклад подготовлен во исполнение части 8 статьи 30 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" и в соответствии с Требованиями к подготовке докладов о видах государственного контроля (надзора), муниципального контроля, и сводного доклада о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 07.12.2020 № 2041.

	I. Общие сведения о виде муниципального контроля

	Нормативно-правовое регулирование вида

контроля
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 31.07.2020 N 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях;

Постановление Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля»;
решения Зиминского сельского Совета депутатов:

от 27.03.2025 № 4 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства, в том числе за соблюдением требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг на территории муниципального образования  Зиминский сельсовет Топчихинского района Алтайского края» (далее – Положение);

от № 59 от 18.12.2018 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования Зиминский сельсовет Топчихинского района Алтайского края» (далее - Правила благоустройства);

от 26.12.2023 № 20 «Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования Зиминский сельсовет Топчихинского района Алтайского края»;

от 26.12.2023 № 21 «Об утверждении Перечня показателей результативности и эффективности муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования Зиминский сельсовет Топчихинского района Алтайского края»

	Предмет муниципального контроля
	Соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг

	Объекты вида контроля

	В соответствии с Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства, муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется   в   форме  внеплановых   контрольных мероприятий на предмет соблюдения организациями и гражданами (далее -контролируемые лица) обязательных требований, установленных нормами и Правилами благоустройства территории муниципального образования Зиминский  сельсовет Топчихинского района Алтайского края, утвержденными  решением сельского Совета депутатов от 18.12.2018 № 59 (далее – Правила благоустройства),   требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организации благоустройства  территории муниципального образования  Зиминский сельсовет Топчихинского  района Алтайского края

	Ключевые показатели вида контроля и их целевые (плановые) значения
	Ключевые показатели и их целевые значения:

- полнота информации, размещенной на официальном сайте Администрации в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» - 100%;

- доля случаев нарушения сроков консультирования контролируемых лиц в письменной форме – 0%;

- доля случаев повторного обращения контролируемых лиц в письменной форме по тому же вопросу муниципального контроля в сфере благоустройства – 0%;

-  количество собраний граждан, на которых осуществлялось консультирование контролируемых лиц по вопросам муниципального контроля в сфере благоустройства в устной форме – не менее 1

	II. Сведения об организации вида контроля

	Система оценки и управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
	Система оценки и управления рисками при осуществлении муниципального контроля не применяется

	Контрольные (надзорные) органы, осуществляющие вид контроля

	Контрольный орган, уполномоченный на осуществление муниципального контроля: Администрация Зиминского сельсовета Топчихинского района Алтайского края (далее – Администрация сельсовета).

Должностные лица, имеющие право от имени Контрольного органа осуществлять муниципальный контроль:

1) глава Администрации сельсовета;

2) должностное лицо Администрации сельсовета, уполномоченное правовым актом Администрации сельсовета на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, в том числе за соблюдением требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг на территории муниципального образования Зиминский  сельсовет Топчихинского района Алтайского края (далее – инспектор).

Должностные лица при осуществлении муниципального контроля пользуются правами и обязанностями, установленными ст.29 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

	Информационные системы, применяемые при осуществлении вида контроля
	Федеральная государственная информационная система «Единый реестр проверок»;

Федеральная государственная информационная система «Единый реестр видов контроля»

	Межведомственное взаимодействие при осуществлении вида контроля

	При организации и проведении контрольных мероприятий в рамках осуществления муниципального контроля орган муниципального контроля запрашивает и получает на безвозмездной основе, в том числе в электронной форме, документы и (или) информацию, включенные в определенный Правительством Российской Федерации перечень, от иных органов местного самоуправления, органов государственной власти либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация, в рамках межведомственного информационного взаимодействия в сроки и порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации.

На контролируемых лиц не может возлагаться обязанность по представлению сведений, документов, если иное не предусмотрено федеральными законами, а также, если соответствующие сведения, документы содержатся в государственных или муниципальных информационных ресурсах, в том числе требовать нотариального удостоверение копий документов, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

В отчетном периоде межведомственное взаимодействие не осуществлялось.

	Организация досудебного обжалования решений контрольных (надзорных) органов, действий (бездействия) их должностных лиц
	В соответствии с Положением досудебный порядок подачи жалоб при осуществлении муниципального контроля не применяется.
В отчетном периоде досудебное обжалование решений контрольного органа, действий (бездействия) его должностных лиц не применялось.

	III. Сведения о профилактике рисков причинения вреда (ущерба)

	Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) и система профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба

	Профилактические мероприятия осуществляются на основании Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории муниципального образования Зиминский сельсовет Топчихинского района Алтайского края на 2025 год, утвержденной постановлением Администрации сельсовета от 03.12.2024 № 29.

Целями профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Для достижения целей профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям выполняются следующие задачи:

1) анализ выявленных в результате проведения муниципального контроля в сфере благоустройства нарушений обязательных требований;

2) оценка состояния подконтрольной среды (оценка возможной угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан) и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий с учетом состояния подконтрольной среды;

3) организация и проведение профилактических мероприятий с учетом состояния подконтрольной среды и анализа, выявленных в результате проведения муниципального контроля в сфере благоустройства нарушений обязательных требований.

Программой профилактики на 2025 год было предусмотрено проведение следующих профилактически мероприятий:

1. информирование контролируемых и иных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований, посредством размещения сведений на официальном сайте муниципального образования;

2. консультирование в устной, либо письменной форме контролируемых лиц или их представителей по вопросам соблюдеения обязательных требований в сфере благоустройства;

3. объявление контролируемым лицам предостережений о  готовящихся нарушениях  обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований о недопустимости нарушения обязательных  требований в сфере благоустройства.

Проблемы, на решение которых направлена Программа профилактики, это случаи:

1) ненадлежащего содержания прилегающих территорий;

2) несвоевременной очистки кровель зданий, сооружений от снега, наледи и сосулек;

3) складирования твердых коммунальных отходов вне выделенных для  такого складирования мест;

4) выгула животных и выпаса сельскохозяйственных животных и птиц на территориях общего пользования;

5) сжигание сухого мусора и отходов потребления на территории села.

	Проведение информирования и иных видов профилактических мероприятий

	Информирование осуществляется посредством размещения сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район в разделе «Муниципалитеты» - «Зиминский» - «Муниципальный контроль»

	Применение независимой оценки соблюдения обязательных требований

	Не применяется

	IV. Сведения о контрольных (надзорных) мероприятиях и специальных режимах муниципального контроля

	Система контрольных (надзорных) мероприятий, основания их проведения, контрольные (надзорные) действия

	При осуществлении муниципального контроля проводятся следующие контрольные мероприятия:

а) инспекционный визит;

б) выездная проверка;

в) выездное обследование - без взаимодействия с контролируемыми лицами.

При осуществлении муниципального контроля плановые контрольные мероприятия не проводятся.

Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия проводятся  при наличии оснований, предусмотренных пунктами 1, 3, 4, 5 части 1 статьи 57 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

В 2025 году проведение муниципального контроля сфере благоустройства не осуществлялось.

	Проведение контрольных (надзорных) мероприятий и действий

	В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие контрольные действия:

а) осмотр;

б) опрос;

в) получение письменных объяснений.

В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные действия:

а) осмотр;

б) опрос;

в) получение письменных объяснений;

г) истребование документов;

д) экспертиза.

Выездное обследование проводится в целях оценки соблюдения контролируемыми лицами обязательных требований.

Выездное обследование может проводиться по месту нахождения (осуществления деятельности) организации (ее филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), месту осуществления деятельности гражданина, месту нахождения объекта контроля, при этом не допускается взаимодействие с контролируемым лицом.

В ходе выездного обследования на общедоступных (открытых для посещения неограниченным кругом лиц) производственных объектах может осуществляться осмотр.

Срок проведения выездного обследования одного объекта (нескольких объектов, расположенных в непосредственной близости друг от друга) не может превышать один рабочий день, если иное не установлено федеральным законом о виде контроля.

Выездное обследование проводится без информирования контролируемого лица.

В отчетном периоде контрольные мероприятия в отношении индивидуальных предпринимателей, юридических и физических лиц не проводились.

	V. Сведения о результатах проведения профилактических мероприятий, контрольных (надзорных) мероприятий, осуществление специальных режимов муниципального контроля

	Результаты контрольных (надзорных) мероприятий
	В 2025 году внеплановых проверок по осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства не проводилось, случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства не выявлено. Жалобы граждан по существу не поступали.

	Решения контрольных (надзорных) органов
	не принимались

	Исполнение решений контрольных (надзорных) органов
	не поступало

	Результаты досудебного и судебного обжалования решений контрольных (надзорных) органов, действий (бездействия) их должностных лиц
	не применялось

	Реализация мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранение их последствий и (или) о восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения таких нарушений
	В 2025 году органом муниципального контроля в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства были проведены следующие виды профилактических мероприятий:

- информирование по вопросам соблюдения обязательных требований осуществлялось посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район в разделе «Муниципалитеты» - «Зиминский» - «Муниципальный контроль».

Консультирование не осуществлялось в связи с отсутствием обращений контролируемых лиц и их представителей.

	VI. Сведения об индикативных показателях вида контроля

	Индикативные показатели за 2025 год:

количество проведенных контрольных мероприятий без взаимодействия с контролируемыми лицами - 0;
количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с использованием средств дистанционного взаимодействия -0;
количество проведенных внеплановых контрольных мероприятий - 0;

количество поступивших возражений в отношении акта контрольного мероприятия - 0;

количество выданных предписаний об устранении нарушений обязательных требований - 0;

количество устраненных нарушений обязательных требований - 0.

	VII. Сведения о достижении ключевых показателей, в том числе о влиянии профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий на достижение ключевых показателей

	Ключевые показатели и их целевые значения за 2025 год:

Полнота информации, размещенной на официальном сайте Администрации в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» - 100%.

Доля случаев нарушения сроков консультирования контролируемых лиц в письменной форме - 0%.

Доля случаев повторного обращения контролируемых лиц в письменной форме по тому же вопросу муниципального контроля в сфере благоустройства - 0%.
Количество собраний граждан, на которых осуществлялось консультирование контролируемых лиц по вопросам муниципального контроля в сфере благоустройства в устной форме - 0.

	VIII. Выводы и предложения по итогам организации и осуществления вида контроля

	В 2025 году проверок муниципального контроля в сфере благоустройства в отношении индивидуальных предпринимателей, юридических и физических лиц не проводилось, жалоб от граждан не поступало.
Для достижения эффективных результатов муниципального контроля в сфере благоустройства необходимо продолжить проведение следующих мероприятий:

- информационная работа с индивидуальными предпринимателями, юридическими и физическими лицами, чья деятельность подлежит контролю, о разъяснении им положений действующего законодательства, изменениях в законодательстве;

- совершенствование нормативно-правовой базы осуществления муниципального контроля;

- проведение мероприятий, направленных на профилактику нарушений обязательных требований законодательства при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства.